Số: 18/BC-UBND

Đakrông, ngày 01 tháng 02 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình trước và trong Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017

1. TÌNH HÌNH TRƯỚC TẾT

1. Tình hình chuẩn bị nguồn hàng hóa đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân; công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và hàng kém chất lượng, bảo vệ sức khỏe nhân dân

2.1 Các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các tầng lớp nhân dân

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 12/01/2017 về thăm Tết, kiểm tra công tác chuẩn bị đón Tết Đinh Dậu năm 2017, tổ chức nhiều đoàn do các đồng chí lãnh đạo Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện, UBMTTQVN huyện dẫn đầu cùng các ban, ngành đoàn thể thăm, tặng quà của Chủ tịch nước, quà của tỉnh, huyện đến các đối tượng là thương bệnh binh, người có công, gia đình chính sách, các đồng chí nguyên là cán bộ lãnh đạo qua các thời kỳ, các đơn vị trực bao vệ, phục vụ trong dịp Tết Nguyên đán, các cơ quan, đơn vị của Trung ương, của tỉnh đóng trên địa bàn; kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/01/2017 tổ chức thăm và tặng quà cho người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn huyện nhân dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017.

2.2 Tình hình tiếp nhận và phân bổ gạo cứu trợ

UBND huyện đã khẩn trương chỉ đạo các ngành liên quan và các địa phương tổ chức tiếp nhận và phân bổ của Chính phủ hỗ trợ, cứu đói cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017, tổng số gạo phân bổ trong dịp này là 333.945 kg hỗ trợ cho 22.263 khẩu thuộc 4.544 hộ nghèo tại 14 xã, thị trấn (mức hỗ trợ 15kg/khẩu). UBND huyện đã ban hành Công văn số 41/UBND-VX ngày 18/01/2017 chỉ đạo việc thực hiện hỗ trợ gạo cho nhân dân dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu.

2.4 Các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng mừng Xuân

Các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao được UBND huyện quan tâm chỉ đạo đề tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Đinh Dậu 2017. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 17/01/2017 về việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017. Thống nhất phối hợp với Đoàn Nghệ thuật Quảng Trị tổ chức đêm biểu diễn nghệ thuật phục vụ chính trị "Mừng Đảng mừng Xuân Đinh Dậu – Năm 2017" cho nhân dân các xã thuộc cụm Tà Rụt vào tối 20/01/2017 tại xã A Ngo

2.5 Công tác y tế, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm

Chỉ đạo ngành y tế thành lập các đoàn thanh, kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt trong khâu bảo quản, chế biến và kinh doanh các mặt hàng lương thực - thực phẩm, rượu - bia, nước giải khát...

2.7 Tình hình sản xuất

Tập trung dồn sức, chi đạo gieo trồng các loại cây trồng vụ Đông Xuân 2016-2017. Tranh thủ thời tiết có nắng ấm từ ngày 27-31/1 (từ ngày 30/12 - 04/1 âm lịch), người dân đã tập trung làm đất, gieo trồng ngay từ những ngày đầu năm. Tính đến ngày 01/02/2017 (tức ngày 05 tháng giêng âm lịch) toàn huyện đã gieo trồng 2.418,5/4.158 ha, đạt 58 % kế hoạch gieo trồng vụ Đông Xuân 2016-2017, trong đó: Lúa nước 502/560 ha đạt 90%; ngô 702/1.141 ha đạt 62% kế hoạch; sắn 930/1.595 ha đạt 58%; khoai lang 51/75 ha đạt 68%; khoai khác 24/32 ha đạt 75%; rau các loại 99/166 ha đạt 60%; đậu các loại 28/41 ha đạt 68%; lạc 50/500 ha đạt 10% kế hoạch gieo trồng vụ Đông xuân.

Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, sản phẩm động vật và kiểm tra vệ sinh thú y thực phẩm có nguồn gốc động vật.

Đã hoàn tất công tác chuẩn bị cho “Tết trồng cây” nhân dịp xuân Đinh Dậu năm 2017, sẽ tổ chức vào lúc 09 giờ ngày 02/02/2017 (tức ngày 06 tháng giêng âm lịch).

3. Đảm bảo ổn định tình hình an ninh chính trị - trật tự xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ

Chi đạo các lực lượng chức năng Quân sự, Công an, các đơn vị Biên phòng có kế hoạch cụ thể, trực sẵn sàng chiến đấu, đồng thời mở các đợt cao điểm đề trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo vấn đề an toàn giao thông trên địa bàn.